
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271  7Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLAUDIA CRISTINA DO VALE GUZZO, Id. Funcional 
nº. 345/2, ocupante do cargo Assessor de Análise Normativa, para res-
ponder pela Consultoria Jurídica, durante o impedimento legal do titular 
GABRIEL PEREZ RODRIGUES, Id. Funcional nº. 5914177/5, no período de 
25/01/2023 a 03/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
JANEIRO DE 2023.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 899912
PORTARIA N°. 0103/2023-DAF/SEPLAD, 

DE 26 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO, o Processo nº E-2023/2009027,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GISELLE SANJAD MAUES, Id. Funcional nº. 
57193705/9, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A, para 
responder como Assessor, durante o impedimento legal do titular ANTONIO 
CARLOS ABBADE PEREIRA, Id. Funcional nº. 5901442/3, no período de 
01/02/2023 a 15/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
JANEIRO DE 2023.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 899901

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 02/2023 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, bairro Marco, 
CEP: 66.093-543, Belém/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 35.747.782/0001-01.
CONTRATADA: A empresa HIGH TECH CONSULTANTS EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o nº 86.998.093/0001-00, sediada à Rua George Eastman, nº 160, 
4º andar, Conjunto A 41, Vila Tramontano. CEP: 05690-901, São Paulo/SP.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação do serviços 
de “Consultoria técnica em gerenciamento de convênios, apoio técnico na 
supervisão de obras e assessoria técnica em planos de trabalho, especifi-
cações, estudos de viabilidade técnica, laudos, análises de orçamentos e 
projetos sob a responsabilidade da SEPLAD”, segundo as condições, quan-
tidades, exigências e especificações previstas no respectivo Termo de Re-
ferência, e as especificações técnicas e detalhamentos constantes no Edital 
e seus anexos, que são partes integrantes e indivisíveis deste contrato.
VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
O valor do Contrato é de R$ 16.501.714,18 (dezesseis milhões, quinhentos 
e um mil, setecentos e quatorze reais e dezoito centavos), onerando a 
seguinte dotação orçamentária:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.121.1508.8890 – Fortalecimento Gestão Municipal
Natureza de Despesa: 33.90.35 – Serviços de Consultoria
Valor para 2023: R$ 7.563.285,66 (valor orçado na LOA 2023)
Valor para ano de 2024: R$ 8.938.428,52 (valor que será inserido na LOA 2024)
Valor Total: R$ 16.501.714,18
Fonte: 0250000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
EXECUÇÃO E VIGÊNCIA CONTRATUAL:
O prazo de vigência do contrato será de 24 (vinte e quatro) meses, conta-
dos a partir da publicação do mesmo.
DATA DE ASSINATURA: 27/01/2023
ORDENADORA: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD

Protocolo: 899808

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/SRP 
Nº 006/2023 Processo nº 2022/1421001
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, comu-
nica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro 
de Preços, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de ÁGUA MINERAL NATURAL, para os Ór-
gãos e Entidades do Poder Executivo Estadual situados na Região Metropo-
litana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara 
do Pará, Santa Isabel do Pará e Castanhal), e nas cidades de Santarém, 
Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, Redenção, Parauapebas, Breves, 
Itaituba e Tucuruí, conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas neste Edital e seus anexos. 
DATA DA ABERTURA: 13 de fevereiro de 2023.
 HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)

RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.compras.gov.br e no Portal Ele-
trônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 899588

PORTARIA Nº 6, DE 27 DE JANEIRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2873, de 27/01/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 6, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO
Enc. SEFA

Amortização da Dívida 29.287.225,82 0,00 0,00 0,00 29.287.225,82
Amortização da Dívida

 02500000001 29.287.225,82 0,00 0,00 0,00 29.287.225,82
Juros e Encargos da 

Dívida 9.477.772,86 0,00 0,00 0,00 9.477.772,86

Juros e Encargos da 
Dívida

 02500000001 9.477.772,86 0,00 0,00 0,00 9.477.772,86
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
CPH

Investimentos 836.968,02 0,00 0,00 0,00 836.968,02
Obras e Instalações

 02754000030 836.968,02 0,00 0,00 0,00 836.968,02
SEDOP

Investimentos 180.000,00 0,00 0,00 0,00 180.000,00
Obras e Instalações

 02500000001 180.000,00 0,00 0,00 0,00 180.000,00
POLÍTICA SOCIAL

SEASTER
Outras Despesas 

Correntes 7.500.000,00 0,00 0,00 0,00 7.500.000,00

Despesas Ordinárias
 02500000001 7.500.000,00 0,00 0,00 0,00 7.500.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEDUC
Investimentos 7.865.170,54 0,00 0,00 0,00 7.865.170,54

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 01754000031 30.492,67 0,00 0,00 0,00 30.492,67
 02754000031 7.834.677,87 0,00 0,00 0,00 7.834.677,87

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Direitos Socioas-
sistenciais 7.500.000,00 0,00 0,00 0,00 7.500.000,00

SEASTER
 02500000001 7.500.000,00 0,00 0,00 0,00 7.500.000,00

Educação Básica 7.865.170,54 0,00 0,00 0,00 7.865.170,54
SEDUC

 01754000031 30.492,67 0,00 0,00 0,00 30.492,67

 02754000031 7.834.677,87 0,00 0,00 0,00 7.834.677,87

Encargos Especiais 38.764.998,68 0,00 0,00 0,00 38.764.998,68


